
 
 

 

 

Dne 30. 8. 2023 vydal Nejvyšší soud České republiky rozsudek, č. j. 23 Cdo 2193/2022-398, týkající se 

uplatňování námitky podjatosti rozhodce. V posuzované věci předseda rozhodčího senátu rozhodčího 

soudu učinil vůči rozhodčímu soudu oznámení o okolnostech, které by mohly vzbudit oprávněné 

pochybnosti o jeho nepodjatosti. Předmětné oznámení bylo založeno do rozhodčího spisu, okolnosti 

uvedené v oznámení však již dále nebyly aktivně zprostředkovány stranám rozhodčího řízení.  

Nejvyšší soud České republiky ve vztahu k posuzovanému uvedl, že za okolnost, kdy strana rozhodčího 

řízení nemá možnost namítat vyloučení rozhodce, je třeba považovat nejen situaci, kdy rozhodce vůbec 

nesplní svou oznamovací povinnost o okolnostech, které by mohly vzbudit oprávněné pochybnosti o 

jeho nepodjatosti, ale i situaci, kdy rozhodce svou oznamovací povinnost splní vůči rozhodčímu soudu, 

avšak stranám rozhodčího řízení informace o možné podjatosti rozhodce nejsou rozhodčím soudem 

zprostředkovány.  

Rozhodčí soud průběh nadepsaného řízení o zrušení rozhodčího nálezu sleduje. V praxi Rozhodčího 

soudu však došlo již před několika lety ke změně, kdy jsou stranám rozhodčího řízení prohlášení 

rozhodců o nepodjatosti aktivně zasílána a to nejpozději s předvoláním na první ústní jednání ve věci. 

Věříme proto, že naše praxe je již s názory vyslovenými v uvedeném judikátu zcela souladná. 

Zároveň se Rozhodčí soud v Etickém kodexu účinném od 1.6.2022 výslovně přihlásil k přiměřené 

aplikaci Směrnice IBA o střetu zájmů v mezinárodním rozhodčím řízení (IBA Guidelines on Conflicts of 

Interests in International Arbitration). Rozhodčí soud tak ve své praxi klade důraz na dodržování pravidel 

týkajících se střetu zájmů rozhodce. Etický kodex je dostupný z webových stránek Rozhodčího soudu 

https://www.soud.cz/downloads/Eticky_kodex_Rozhodciho_soudu.pdf  

https://www.soud.cz/downloads/Eticky_kodex_Rozhodciho_soudu.pdf

